ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

СТАРОПОЛТАВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

БЕЛЯЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

404217 Волгоградская обл. Старополтавский р-н с. Беляевка, пл. Победы 5 тел. (8-293)  4-73-45, 4-73-43

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от    « 23 »   июня  2011 г.                                                                      №  36

Об утверждении порядка организации деятельности ярмарок на территории Беляевского сельского поселения
Во исполнение Федерального закона от 28.12.2009г. № 381-ФЗ « Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», в соответствии с Порядком организации деятельности ярмарок на территории Волгоградской области, утвержденным Постановлением Главы Администрации Волгоградской области от 30.06.2010г. № 1029 "Об утверждении порядка организации деятельности ярмарок на территории Волгоградской области" и в целях организации деятельности ярмарок, проводимых на территории  Беляевского сельского поселения, постановляю:

1. Утвердить порядок организации деятельности ярмарок на территории Беляевского сельского поселения.

2. Обнародовать настоящее постановление в установленных местах.

3. Настоящее постановление вступает в силу момента обнародования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой..

              Глава поселения:                                                            А.М. Конюхов
Утвержден

Постановлением

главы администрации Беляевского

сельского поселения

 от  « 23 » июня 2011 г. № 36
ПОРЯДОК

организации деятельности ярмарок

на территории Беляевского сельского поселения

1. Настоящее Порядок устанавливает общие требования к организации деятельности ярмарок на территории Беляевского сельского поселения, организуемых администрацией Беляевского сельского поселения вне пределов розничных рынков и имеющих временный характер.

2. Место и сроки проведения ярмарок, организуемых администрацией Беляевского сельского поселения ( далее организатор ярмарки), устанавливаются на основании нормативных правовых актов органа местного самоуправления.
3. Участниками (продавцами) на ярмарке могут быть юридические лица, индивидуальные предприниматели, зарегистрированные в установленном законодательством РФ порядке, а также граждане, ведущие крестьянские (фермерские) хозяйства, личные подсобные хозяйства или занимающиеся садоводством, огородничеством, животноводством (далее- участники).

4. Продажа товаров на ярмарках осуществляется с соблюдением законодательства:

о защите прав потребителей;

в сфере обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения;

пожарной безопасности;

ветеринарии;

правил продажи отдельных видов товаров;

законодательства в области охраны окружающей среды;

иных требований действующего законодательства.
5. В случае неоднократного нарушения участником ярмарки указанных требований законодательства организатор ярмарки лишает такое лицо права осуществлять торговую деятельность на ярмарке.
6. Требования, предъявляемые к участникам ярмарки:

а) наличие вывески с информацией о принадлежности торгового места с указанием:

наименования организации и ее местонахождения - для юридического лица;

фамилии, имени, отчества индивидуального предпринимателя, сведений о государственной регистрации и наименования зарегистрировавшего его органа - для индивидуального предпринимателя;

б) наличие оборудования, предотвращающего атмосферное влияние на реализуемые товары (палатки, каркасно-тентовые сооружения, зонты и другое), и оборудования для выкладки продукции (горки, подтоварники для хранения товарного запаса и другое);

в) использование весоизмерительного оборудования, прошедшего поверку в установленном порядке в органах Государственной метрологической службы и имеющего оттиски поверенных клейм;

г) наличие санитарного паспорта на транспортное средство, используемое для транспортировки пищевых продуктов.
7. Участник ярмарки обеспечивает:

а) содержание торгового места, а также окружающей территории в чистоте;

б) прием и реализацию пищевых продуктов, соответствующих требованиям качества и безопасности;

в) контроль за соблюдением сроков годности и правил отпуска пищевых продуктов.
8. Продажа товаров [за исключением осуществляемой гражданами, в том числе гражданами, ведущими крестьянское (фермерское) хозяйство, личное подсобное хозяйство или занимающимися садоводством, огородничеством] должна осуществляться при наличии:

а) личной карточки (бейджа) продавца участника ярмарки с указанием его фамилии, имени, отчества;

б) паспорта или иного документа, удостоверяющего личность продавца;

в) товарно-сопроводительных документов на реализуемый товар;

г) документов, подтверждающих качество и безопасность реализуемых товаров (сертификаты или декларации о соответствии либо их копии, заверенные в установленном порядке, ветеринарные свидетельства, качественные удостоверения и так далее);

д) личной медицинской книжки продавца (при реализации продовольственных товаров).
9. Гражданин, осуществляющий торговлю сельскохозяйственной продукцией собственного производства, должен при себе иметь паспорт, иной документ, удостоверяющий личность, а также документ, подтверждающий ведение крестьянского (фермерского) хозяйства, личного подсобного хозяйства или занятие садоводством, огородничеством.
10. Документы, указанные в пунктах 8, 9 настоящего Порядка, хранятся у участника ярмарки в течение всего времени работы ярмарки и предъявляются по первому требованию организатора ярмарки, контролирующих и надзорных органов, покупателей.
11. Торговые места на ярмарке предоставляются на основании заявки согласно схеме размещения участников ярмарки. Минимальная площадь предоставляемого торгового места составляет 9 кв.м.

12. Размер платы за предоставление торговых мест на ярмарке, а также за оказание услуг, связанных с обеспечением торговли (уборка территории, вывоз мусора), определяется организатором ярмарки – с учетом необходимости компенсации затрат на организацию ярмарки и продажи товаров на ней.

13. Организатор ярмарки при организации и проведении ярмарки обеспечивают:

- надлежащее санитарно- техническое состояние торговых мест, предоставляемых на ярмарке;

- размещение торговых мест, обеспечивающее удобство торговли и свободный проход покупателей;

- оснащение мест проведения ярмарки контейнерами для сбора мусора и туалетами;

- организация временных стоянок и движение автомашин в месте проведения ярмарок;

- уборка территории, вывоз мусора после завершения работы ярмарки.